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SEZNAM ZKRATEK

C – kánoe

ICF – Mezinárodní kanoistická federace

ČYK - Českého Yacht klubu

ČSK - Český svaz kanoistů

ICF – Mezinárodní kanoistická federace

K - kajak

cm - centimetr

kg – kilogram

m - metr

např. – například

r. – roku

tzv. - tak zvaný, -á, -é
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ÚVOD

Rychlostní kanoistika patří k tradičním sportům u nás. Díky oddílu TJ Prazdroj je

kanoistika v Plzni dlouhodobě úspěšná v celostátním porovnávání.

Kanoistika ať už rychlostní, vodní slalom, sjezd či kanoistika turistická má v českých

zemích více jak stoletou tradici. Konkrétně v rychlostní kanoistice jsme v minulém století

byli jedni z nejčilejších ve světě při rozvoji tohoto krásného sportu. V roce 1933 se u nás

uspořádalo první mistrovství Evropy, díky jehož úspěchu se rychlostní kanoistika zapsala

mezi olympijské sporty. V roce 1958 se v Praze uskutečnilo mistrovství světa v rychlostní

kanoistice. Zásluhu na tom měl Dr. Karel Popel, dlouholetý funkcionář mezinárodni

kanoistické federace.

Rychlostní kanoistika se dostala do povědomí sportovní společnosti díky úspěchům

Martina Doktora. Nyní se o přízeň rychlostí kanoistiky nejvíce zasluhuje Martin Fuksa na

kánoi a Josef Dostál na kajaku.

Jedná se o jeden z nejnáročnějších sportů vůbec, ve kterém nejde pouze fyzickou

připravenost závodníka, ale také o technicky správné provedení kanoistického záběru.

Kanoistický záběr má své dané zákonitosti, bez kterých není pohyb ekonomický a

nepřináší potřebný efekt.

Neexistuje mnoho literatury a zdrojů na toto téma, proto bych se mu rád věnoval ve

své bakalářské práci formou videoprogramu.
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CÍL A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem práce je vytvořit videozáznam na téma rychlostní kanoistika, analýza

techniky jízdy na C1.

Úkoly bakalářské práce:

1. Rozbor a vysvětlení techniky pádlování na C1

2. Charakteristika rychlostní kanoistiky

3. Popis stylů závodníků světové úrovně
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1 METODIKA PRÁCE

1.1 KRITICKÁ ANALÝZA PRAMENŮ

Jedná se o kritické zkoumání jakéhokoli textu, informací a zdrojů a jejich následného

převodu do nově vytvořeného celku. V práci je použito těchto zdrojů: literatura, ústní

sdělení, rozhovor, video a internet.

Získané informace jsem využil při tvorbě této práce. Ta je rozdělena na dvě části.

Teoretická část je zpracována na základě informací získaných převážně z tištěných zdrojů

a ústního sdělení. Hlavní, praktická část, kterou je samotný videoprogram je zpracována

převážně z internetových zdrojů.

1.2 ROZHOVOR

Výpověď o určitém jevu zde podává zkoumaná osoba v interakci s výzkumníkem.

Závislost výsledků na vztahu výzkumníka k dotazované osobě je v případě rozhovoru

výraznější než např. u dotazníků. Rozhovor by měl probíhat na základě předem

připraveného plánu. Výzkumník by měl ovládat jisté komunikativní dovednosti.

Tato metoda získávání informací pro mě byla výhodná. Pohybuji se v kanoistickém

prostředí a tak jsem měl možnost pomocí rozhovoru získávat cenné informace od

kanoistických odborníků.
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2 RYCHLOSTNÍ KANOISTIKA

2.1 HISTORIE RYCHLOSTNÍ KANOISTIKY

O historii kanoistického sportu není vydáno mnoho publikací. Proto jsem se rozhodl

využít zdroj 90 let kanoistiky v českých zemích, kterou vydal Český svaz kanoistů (ČSK)

v roce 2003.

Až do 70. let 19. stol. byla většina aktivit na řekách úzce spjata s velkým množstvím

veslařských oddílů, které v tomto období hojně vznikaly. V tomto období se na našich řekách

objevily i první kánoe, které na české vody dostali především angličtí obchodníci Stewans a

Bradly) a turisté pořádající putování po vodách. „ Uvádí se také, že již r. 1876 přivezl Štolba

hraběte Kinského první skutečnou kánoi, se kterou se projížděl v Chocni po Orlici. Podobně

měl mít skutečnou kanoi již r. 1876 i Brněnský veslařský klub. Věrohodně je první kanadská

kanoe doložena v Roudnici, kde ji známý sportovec Ferdinand Zinke odkoupil od Stewense a

Bradlyho“ (ČSK 2003).

Přelom 19. – 20. století

Významný podíl na vzniku kanoistiky u nás mělo založení Českého Yacht klubu (ČYK)

roku 1893 Josefem Rösslerem Ořovským. Až do vzniku svazu kanoistů království Českého se

stal ČYK hlavním představitelem rozvíjející se české kanoistiky. V tomto období jsou

doloženy snahy o vytvoření úspěšného tvaru kanoí.

Vznik kanoistů svazku království Českého

Značný rozvoj kanoistiky narazil na odpor některých funkcionářů veslařských

oddílů, kteří neradi viděli, jak jim kánoe odvádí členy od veslic. Kanoističtí nadšenci vedení

Josefem Rösslerem Ořovským si uvědomili nutnost vytvořit nový orgán, který by dal

kanoistice jednotný směr a zastřešoval by činnost dosud rozptýlených kanoistů. Po úspěšném

uspořádání prvních kanoistických závodů dne 12. října 1913 v Praze, které pořádal ČYK jako

součást mezinárodních závodů motorových člunů, se konala řada porad, jejichž vyvrcholením

byla schůze konaná dne 29. listopadu 1913 v tehdy známé a populární sportovní kavárně U

2 RYCHLOSTNÍ KANOISTIKA

7

Karla IV. Výsledkem bylo založení svazu kanoistů království Českého. Prvním předsedou byl

Josef Rössler Ořovský.

Období v letech 1918 – 1933

Z počátku tohoto období bylo přirozené, že se svaz zaměřil především na turistiku,

ale ke slovu se dostávají i závodníci. Zvláště činnými byli členové vysokoškolského sportu a

vodní skauti. Dne 2. 9. 1919 se znovu ustavil jako Český svaz kanoistů a vodních turistů. Ke

vzniku Mezinárodní kanoistické federace dochází 20. ledna 1924. ČSK byl jedním z pěti

zakládajících členů. Pořádá se stále více kanoistických závodů a soutěží. První mistrovství

Evropy roku 1933 v Praze - mezník světové a Československé kanoistiky. „Při mistrovství

zasedal také kongres IRK, který ve snaze sjednotit typy lodí a vytvořit tak stejné podmínky pro

všechny, upřesnil mezinárodní závodní řád a pro závodní lodě stanovil přesné rozměry.

Předpis určoval délku 520 centimetrů, šířku 82 centimetrů a hloubku 32 centimetrů před

místem největšího rozpětí a 20 centimetrů za ním, muselo mít poloměr 85 centimetrů. Toto

rozhodnutí mělo velký vliv na další vývoj techniky pádlování, neboť když nebylo možno

ovlivnit výkony novými tvary lodí, začali závodníci věnovat větší pozornost vlastní technice

pádlování. Značně ploché dno nového typu lodí umožňovalo využít většího předklonu

s možností jít co nejdále „ pro vodu“ (ČKS 2003 s. 21).

Roku 1934 Alois Cígner v časopisu Kanoe a kajak píše o vývoji techniky v té době:

„pádlování samo se již neliší od jízdy vsedě. Hlavně tedy dělati předklon, zasazovati do vody

a vytahovati pádlo vždy kolmo, táhnout zádama a hořejší ruku v lokti napínati“ (ČKS 2003 s.

21).

Nejznámější závody, které vznikly v tomto období:

 1921 Záhoří – Chuchle

 1922 České Budějovice – Praha

 1923 Cholín – Praha

 1926 Praha – Měchenice – Praha
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Období v letech 1936 – 1958

Toto období bylo silně ovlivněno politickými a hospodářskými krizemi a také

nástupem fašismu. Přesto se naši kanoisté zúčastnili olympijských her v Berlíně, Helsinkách,

Londýně a Melbourne. Naši závodníci v čele s legendárním Josefem Holečkem posbírali 6

zlatých, 3 stříbrné a jednu bronzovou medaili. V naší výpravě můžeme najít i další významná

jména (Čepek, Brzák, Jindra a další).

Období v letech 1952 – 1992

V těchto letech se Československá kanoistika nedočkala olympijské medaile ani zlaté

světové medaile. Významní kanoisté v tomto období byli: Čtvrtečka, Procházka, Fibiger,


[…]


přední noze. To má za následek zajíždění špičky do vody.

Jako čtvrtého jsem si vybral ruského závodníka Maxima Opaleva. Dle mého názoru

nejlepší kanoista historie. A to hlavně kvůli jeho stylu, který je podle mě bezchybný. Skvěle
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zvládá „předkopávání“ lodě. Je excelentní v práci zad, kdy je schopný okamžitě po potopení

listu do vody napřimovat trup.

Technika je vždy správná pokud přináší výsledky. U stylů výše jmenovaných si

můžeme všimnout jedné podobnosti, která dle mého názoru je rozhodující pro úspěch

(nemluvě o tom, že jsou všichni fyzicky mimořádně zdatní). Jedná se o dokonalé zaujetí

správné polohy pro přitahování. Tento pohyb, někdy zvaný jako „předkopávání“ je pro

rychlou jízdu rozhodující.
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9 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo vytvořit videoprogram na téma technika pádlování na C1.

Vývoj techniky byl vždy v historii úzce spojen se změnou materiálů a tvarů lodí. Takže

pokud nedojde k výrazné změně pravidel o tvaru lodě, neočekávám nějaké výrazné změny

v technice. Je možné, že se objeví závodník, který přijde na „něco“ nového, ale nevidím to

jako pravděpodobné.

Jako kanoistu mě obzvláště mrzí, postupný ústup kanoistických disciplín

z olympijských her a mistrovství světa (Evropy). Za vinu to dávám dlouhodobě

nekompetentnímu vedení mezinárodní kanoistické federace (ICF). Jejich poslední

rozhodnutí, o vyřazení kategorie C1-200m z programu olympijských her v Tokiu 2020,

považuji za zničení snahy celé generace specialistů na této trati.

Práce je určena zejména pro trenéry a začínající závodníky rychlostní kanoistiky,

ale i pro širší veřejnost, která stále nemá o rychlostní kanoistice širší znalosti. Tato práce

může být využita trenéry jako podklad při výuce správné techniky pádlování. Svoji práci

bych chtěl, se souhlasem účinkujících, zveřejnit na internetu pro snadnější dostupnost.
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10 RESUMÉ

V písemné části této bakalářské práce je poměrně podrobně rozebrána historie

rychlostní kanoistiky na českém území. Od prvních aktivit na českých vodách, přes

založení Českého svazu kanoistů, uspořádání mistrovství Evropy a světa v Praze, zlaté

olympijské medaile Martina Doktora až po současnost. Dále se teoretická část věnuje

podrobnému rozboru techniky pádlování. Záběr je rozdělen do čtyř na sebe těsně

navazujících částí, každá je popsána z hlediska polohy těla, úkolu fáze a kritického

momentu. V práci jsou vypsány svaly podílející se na kanoistickém záběru. Poté je

rozepsána jejich činnost přímo v průběhu záběru. V poslední kapitole písemné části se

věnuji jedné z možností diagnostiky kanoistického záběru, kterou je metoda využívající dat

z akcelerometrů a tenzometrů.

Hlavní částí je vytvořením multimediální DVD s video-dokumentací, zaměřený

především na rozbor jízdy na C1. Videoprogram je rozdělen na několik částí. V úvodu

představuji rychlostní kanoistiku jako sport, za doprovodu sestřihu záběrů ze závodů. Další

část se věnuje čtyřem fázím kanoistického záběru. Každá fáze je doplněna komentářem,

obsahujícím úkol fáze, polohu těla a kritický moment. Všechny fáze jsou doplněny sérií

záběrů, vždy v pořadí pohled zepředu, zboku (na straně pádla) a pohled zezadu.

V předposlední části se nachází okomentovaná ukázka stylů závodníků světové úrovně

(Attila Vajda, Andreas Dittmer, Maxim Opalev, Sebastián Brendel). V závěru, za

doprovodu kanoistických záběrů, nachází jakési shrnutí. Shrnutí obsahuje rekapitulaci toho

nejdůležitějšího a autorův názor na budoucí vývoj techniky pádlování.

In the written part of the thesis is examined in detail the history of canoeing on

czech territory. From the first activities on the czech waters, through the establishment of

the Czech Canoe Union, organization of European and world championships in Prague,

Olympic gold medalist Martin Doktor to the present. Furthermore, the chapter focuses on a

detailed analysis of paddling technique. Canoe stroke is divided into four fits tightly

connected parts. Each is described in terms of body position, and task critical moment. In

the next part are listed the muscles involved in canoeing stroke. In the last chapter is

devoted to one of the diagnostic possibilities of canoeing stroke, which is a method that

uses data from accelerometers and strain gauges.

The main part is the creation of multimedia DVD with video documentation

focused primarily on analysis to drive C1. The video program is divided into several parts.
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In the intro i am introducing high-speed canoeing as a sport, accompanied by montage

footage of the races. Another part deals with four different stages canoeing stroke. Each

phase is accompanied by a commentary containing task phase, body position and critical

moment. All phases are completed with a series of shots, always in the front view, side (on

the side of the paddle) and rear view. In the penultimate section is shown samples of styles

of world-class athletes (Attila Vajda, Andreas Dittmer, Maxim Opalev, Sebastian Brendel).

In the end, accompanied by canoe shots is kind of summary. Summary contains a

recapitulation of the most important points and the author's view on the future development

of paddling technique.
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Obr. č. 1 – kanoe (C1)

Obr. č. 2 – kajak (K1)

Obr. č. 3 – získaná data o průběhu záběru

Obr. č. 4 – první graf znázorňuje průběh jednoho záběru (od zasazení do zasazení), druhý

graf znázorňuje jízdu na 250m, z pohledu maximální vynaložené síly, třetí graf znázorňuje

průběh frekvence pádlování

Tab. č. 1 – parametry závodních lodí (BÍLÝ,KRAČMAR,NOVOTNÝ, 2001