## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Ivan Procházka
**Studijní obor/zaměření:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Rychlostní kanoistika, analýza techniky jízdy na C1 (videoprogram)

**Hodnotitel – oponent:** Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Jedná se o velmi dobře zpracovanou práci, jejímž výsledkem je kvalitní metodický materiál v podobě instruktážního DVD. Cíl práce i úkoly jsou zpracovány bezchybně, též členění do kapitol a struktura práce splňují požadavky kladené na kvalifikační práce. Vzhledem k cíli práce mám pouze jednu drobnou poznámku – v práci tohoto charakteru není nutné zařazovat kapitolu z historie, neboť hlavním cílem je videoprogram a rozsah průvodní zprávy je již tak dost rozsáhlý. Pokud by měla být historie zařazena, tak by měl být kladen důraz na vývoj techniky jízdy na C1, například v souvislosti se změnami pravidel, novými materiály a podobně. Práce není zcela bez překlepů a chyb. Například na str. 8 je uvedeno, že rychlostní kanoistika je součástí programu olympijských her od roku 1938 (i když v technickém scénáři je uveden správně rok 1936). Nicméně počet chyb je minimální. Závěry práce jsou také dobře formulovány.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**
Katedra tělesné a sportovní výchovy

Vlastní DVD je zpracován na dobré úrovni, v adekvátní délce a kvalitě. Celkové vyznění práce je tedy velmi dobré.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Jaké jsou klíčové body kanoistického záběru na C1?
2. V jakém věku je z hlediska ontogeneze nejvhodnější období pro začátek pádlování na C1?
3. Existují nějaká zdravotní rizika vzhledem k jednostranné zátěži při pádlování na C1?

Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 12. 5. 2015

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.